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تعامل کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
و وزارت فرهنگ و ارشاد در باب اقتصاد فرهنگ 
و هنر اتفاق مبارکی است که این امیدواری را بیش 
از پیش ایجاد می‌کند که بتوان قدم‌های مهمی در 
این زمینه برداشت. این موضوع با توجه به آن‌که 
یکی از سرفصل‌های اصلی دولت سیزدهم و به 
تبع آن برنامه وزیر ارشاد است، ایجاب می‌کند که 
و  بتوانند در ریل‌گذاری  که  همه مجموعه‌هایی 
تسهیلگری این مهم و برای رسیدن به این هدف، 
مجموعه وزارت ارشاد را همراهی کنند پا به میدان 
بگذارند و همگی در کنار هم، چنین موضوع مهم 
و اولویت‌داری را به سر منزل مقصود برسانند. 
بدیهی‌ است که در این بستر، یکی از مهم‌ترین و 
ضروری‌ترین قسمت‌ها، حضور قانون‌گذاران است 
که به دلیل همین اهمیت، نشستی در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی با حضور وزیر 
مسائل،  و  شد  برگزار  اسامی  ارشاد  و  فرهنگ 
مشکلات، آسیب‌ها و چالش‌های این بخش مورد 
تعامل و گفت‌وگو قرار گرفت که ضمن بررسی این 
مسائل، نحوه ورود مجلس به این حوزه نیز مورد 
تبادل و گفت‌وگو قرار گرفت. بی‌هیچ تعارفی باید 
گفت که مباحث مطرح شده در این نشست، مهم و 
اساسی بود و بحث‌های خوبی نیز پیرامون‌شان شکل 
گرفت که یکی از این بحث‌ها ترمیم زیرساخت‌های 
بخش‌ خصوصی و مانع‌زدایی از فعالیت‌های آنها 
بود. در حضور معاونان سازمان برنامه و بودجه، 
بحث تسهیلات برای تولید‌کنندگان مورد بررسی 
قرار گرفت و خط تولید آثار و محصولات فرهنگی 

زیرذره‌بین‌ قرار گرفت تا بتوان حمایت‌های بیشتری 
از این حوزه با پای کارآوردن بانک‌های عامل و 
اعطای تسهیلات برای ارتقای کمی و کیفی این 
زیرساخت‌ها مورد توجه جدی و البته عملیاتی قرار 
بگیرد و همگی اینها هم در بخش بودجه مورد بحث 
و تبادل نظر قرار گرفت. مجموعه مجلس، از باب 
قانون‌گذاری و تسهیلگری و حذف موانع پیش‌‌روی 
عاملی  می‌تواند  بسیار  هنر  و  فرهنگ  اقتصاد 
تعیین‌کننده و اثرگذار باشد و هر چه این نزدیکی 
میان مجلس و وزارت‌ فرهنگ و ارشاد اسامی و 
دیگر دست‌اندرکاران بیشتر شود، امیدواری‌ها برای 
ارتقا و بهبود وضع اقتصاد در حوزه فرهنگ و هنر 

بیشتر خواهد شد.
در نظر داشته باشیم که در نهایت، هنرمندان 
ما هم از این بخش منتفع خواهند شد و به‌ عنوان 
مثال وقتی تعداد سینماها و صندلی‌ سالن‌های 
سینما افزایش پیدا کند اکران‌ها بیشتر خواهد شد 
و تولید بالاتر خواهد رفت و قطعاً هنرمندان هم از 
این منظر، بیشتر از گذشته نفع خواهند برد. نکته 
دیگر اینکه کرونا متأسفانه آسیب‌های بسیاری به 
حوزه فرهنگ و هنر و هنرمندان ما وارد کرد که 
تاش دولت سیزدهم از همان آغاز کار حمایت 
و جبران زیان این بخش از جامعه بود و برای 
این کار هم بسته‌های مختلفی را تعریف کرد که 
بخشی‌ از آنها اجرا شد و بخشی دیگر بزودی اجرا 
می‌شود. تمام تلاش ما باید این باشد که هنرمندان 
و فرهنگیان کشور که متحمل گرفتاری‌های بسیاری 
در این دوره شدند دوباره بتوانند مثل گذشته کار 
خود را از سر بگیرند. دولت و مجموعه وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی با  تمام محدودیت‌هایی 
که در بحث منابع مالی دارند از این موضوع 
لحظه‌ای غافل نشده و تلاش داریم این حمایت‌ها 

روزبه‌روز بیشتر و بهتر شود.
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 نویسنده و ناشر

 »ساعت تحریم«‌ از کار افتاده است هدف فقط کلانشهرها نیست قدم‌هایی برای انتفاع هنر و هنرمندان
در روابط بین‌الملل جنگ 
به انواع مختلفی تقسیم 
شده است؛ جنگ سخت، 
سرد  جنگ  نرم،  جنگ 
. اما آنچه  و فرهنگی و... 
اندیشمندان روابط بین‌الملل جنگ شناختی 
Cognitive warfare نامیده‌اند یکی از زیرشاخه‌های 
عملیات روانی است که اعتقادات، نگرش‌ها و رفتار 

عامه جامعه و نخبگان را هدف قرار می‌دهد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و به جریان 
افتادن مجدد مذاکرات هسته‌ای، طی ماه‌های 
گذشته طرف غربی تلاش می‌کند با بهره‌گیری از 
تکنیک‌های جنگ شناختی و تصویرسازی غلط، بر 
افکار عمومی داخل ایران- اعم از نخبگان و مردم 
عادی- اثرگذاشته تا نهایتاً با ترسیم یک »روایت 
غلط« و افزایش فشار بر مذاکره‌کنندگان ایران، 
نتیجه مذاکرات را به نفع خود رقم زند. پرداختن 
به این فضاسازی‌ها از حیث مشخص واقعیت‌های 
صحنه درخور توجه است. از همین رو در نوشتار 
پیش‌رو یکی از تصورات غلط القا شده در جنگ 
شناختی را مورد نقد و ارزیابی قرار می‌دهیم. 
امریکا و سه کشور اروپایی طی پنج ماه گذشته مکرراً 
اعام کرده‌اند که »فرصت مذاکرات رو به اتمام و 
زمان برای رسیدن به توافق محدود است« چرا 
که با پیشرفت‌های هسته‌ای ایران و کاهش زمان 
گریز هسته‌ای، ارزش‌های عدم اشاعه‌ای برجام 
در حال از بین رفتن است، بنابراین باید هر چه 
زودتر به توافق رسید. به عنوان نمونه »رابرت 
مالی« نماینده ویژه امریکا در امور ایران 30 آذر در 
مصاحبه با سی ان ان گفت که ایران در حال نزدیک 
شدن به توانایی تولید سلاح هسته‌ای در آینده‌ای 
نزدیک است و »اگر آنها با سرعت فعلی خود ]به 
برنامه هسته‌ای[ ادامه دهند، ما چند هفته فرصت 

داریم، اما نه بیشتر از آن.
اما بررسی‌های کارشناسی نشان می‌دهد که 
گزاره نزدیک شدن ایران به تولید سلاح هسته‌ای از 
اساس غلط است، چرا که اولاً مطابق با بررسی‌های 
فنی تفاوت آشکاری بین دو فاز غنی‌سازی در 
سطح تسلیحات و دستیابی به تسلیحات وجود 
دارد و باید این دو را از هم تفکیک کرد. بنابراین 
حتی اگر لحظاتی در »عالم خیال«، »دروغ‌های 
طرف غربی را راست بپنداریم«، بر فرض دستیابی 
ایران به غنی‌سازی 90 درصد باز هم 12 تا 18 ماه 
تا دستیابی به تسلیحات هسته‌ای زمان نیاز است. 
ثانیاً، طرف غربی خود نسبت به این موضوع آگاهی 
کامل دارد چنان‌که »رابرت کلی«، رئیس سابق 
بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 5 دی 
در مصاحبه با شبکه الجزیره ساخت بمب توسط 
ایران را احمقانه دانسته و گفته است: این حرف که 
این میزان غنی سازی ]60 درصد[ خطرناک نیست 
درست است زیرا برای ساخت بمب هسته‌ای 
کافی نیست هر چند که به غنی‌سازی ۹۰ درصد 
نزدیک است. بنابراین شاید ایران به نقطه انتقال 
به غنی‌سازی بالاتر برای ساخت یک بمب، نزدیک 

باشد اما ساخت یک بمب همزمان با بازرسی های 
روزانه آژانس احمقانه است. ثالثاً، طرف غربی 
خود اذعان کرده است که سناریوی نزدیک بودن 
دستیابی ایران به بمب هسته‌ای یک جنگ روانی 
است چنان‌که یک مقام اسرائیلی فاش کرد: لاپید، 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی به سالیوان مشاور 
امنیت ملی امریکا گفت که اسرائیل در حال حاضر 
به گونه‌ای عمل می‌کند که گویی ایران اورانیوم ۹۰ 
درصدی غنی شده دارد. بنابراین برای طرف غربی 
روشن است که پیشرفت‌های صنعت هسته‌ای 
ایران در چهارچوب پادمان و ان پی تی صورت 
می‌گیرد و سناریوی نزدیک شدن ایران به بمب 
اتمی صرفاً یک »دروغ آگاهانه« است. اما چرا بر 
این دروغ آگاهانه اصرار دارد تا بر فوریت مذاکرات 
تأکید کند؟ پاسخ آن است که  ابزار تحریم، 
خاصیت خود را از دست داده و افکار عمومی 
داخلی و خارجی آرام آرام به »لخت بودن پادشاه« 
پی‌ برده‌اند.چند گزاره ساده طی 5 ماه گذشته نشان 
می‌دهد که با شکست رویکرد فشار حداکثری، ایران 

به »پشت خیمه‌های تحریم« رسیده است؛
ëëالف- فشار زیان دیدگان تحریم بر امریکا

تحریم‌های امریکا صرفاً مردم ایران را دچار 
متحدین  از  بسیاری  بلکه  است  نکرده  ضرر 
امریکا نیز دچار ضررهای هنگفت شده‌اند. یون 
کانگ هوین سفیر کره جنوبی در تهران اخیراً 
طی مصاحبه‌ای گفته است: کره آسیب زیادی از 
تحریم‌های ایران دیده است. )بخاطر تحریم‌های 
امریکا( صنعت پتروشیمی کره با مشکلات زیادی 
مواجه شده است. چند بانک‌ بین‌المللی بعد 
از جریمه توسط امریکا )به دلیل نقض تحریم( 
ورشکسته شدند. در همین راستا با بالا گرفتن 
تحریم‌های امریکا، ضررهای هنگفتی بر اقتصاد 
متحدین این کشور وارد شده که نتیجتاً این کشورها 
با فشار بر ایالات متحده خواهان لغو تحریم‌های 
ایران یا صدور معافیت‌هایی در این زمینه شده‌اند. 
برخی اخبار غیررسمی نیز از رایزنی‌های کره جنوبی 

و ژاپن با امریکا در این زمینه حکایت می‌کند.
ëëب- عدم رعایت تحریم‌ها توسط مخالفان امریکا

 از لحاظ تحریمی وضعیت در جبهه مخالفان 
امریکا کاملًا به ضرر این کشور بوده چنانکه طی 
ماه‌های اخیر چین به شکل علنی با تحریم‌های 
یکجانبه امریکا مخالفت کرده است. در همین 
راستا هوآ چوانیینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین 
7 مهر امسال اعلام کرده است: چین قاطعانه با 
هرگونه تحریم یکجانبه مخالف است و از ایالات 
متحده می‌خواهد تا در اسرع وقت از اعمال قوانین 
داخلی خود )درخصوص تحریم‌های یکجانبه 
ایران( بر نهادها و اشخاص طرف ثالث دست 
بردارد. این موضع که بارها توسط چین تکرار شده 
صرفاً در حد اظهار نظر باقی مانده نمانده و در 

عمل نیز خود را نشان داده است.
ëë ج- سود تعامل با ایران بیشتر از ریسک

تحریم‌های امریکا
تخفیف‌های نفتی ایران برای خریداران خارجی 

به‌گونه‌ای است که آن‌ها »سود تخفیف‌های ایران« 
را بیشتر از »ریسک تحریم‌های امریکا« برآورد 
می‌کنند؛ لذا خرید نفت ایران برای آن‌ها به صرفه 

است و حتی ممکن است افزایش یابد. 
در همین راستا بلومبرگ در گزارشی با اشاره به 
افزایش نفت وارداتی چین از ایران نوشت که چین 
در ماه نوامبر حدود ۱۸ میلیون بشکه معادل ۶۰۰ 
هزار بشکه در روز نفت خام از ایران وارد کرده است 
که این میزان ۴۰ درصد بالاتر از واردات در ماه اکتبر 

است.
ëëد- شاخص‌های اقتصادی

از  نشان  اقتصادی  شاخص‌های  از  برخی 
که  چنان  دارد  حداکثری  فشار  کارزار  شکست 
صندوق بین‌المللی پول اخیراً در گزارشی میزان 
تولید ناخالص داخلی ایران در سال 2021 را 1.08 
هزار میلیارد دلار اعلام کرده است که نسبت به 
کشورهای منطقه در جایگاه نخست قرار دارد 
و عربستان و ترکیه در رتبه‌های دوم و سوم قرار 
گرفتند. در این گزارش تولید ناخالص داخلی ایران 
حتی از برخی کشورهای اروپایی نظیر لهستان، 

پرتقال و سوئیس هم بالاتر قرار گرفته است. 
افزایش صادرات ایران نیز نمونه دیگری از 
شاخص‌های اقتصادی است که شکست کارزار 
حداکثری را نشان می‌دهد چنان که مطابق با 
تازه‌ترین آمارهای منتشر شده در مرکز آمار اتحادیه 
اروپا، صادرات ایران به اتحادیه اروپا در ماه اکتبر، 
به بالای ۱۰۳ میلیون یورو رسید که بالاترین رقم از 
پایان سال ۲۰۱۸ تاکنون است. این گزارش نشان 
می‌دهد که ایران در ۱۰ ماه ابتدایی امسال ۷۳۶ 
میلیون یورو صادرات به اتحادیه اروپا داشته که 
حدود ۲۲ درصد بیشتر از دوره مشابه پارسال است. 
این شاخص‌ها نشان می‌دهد که چرا طرف غربی 
هرچه سریع‌تر خواهان رسیدن به توافق است 
و زمان را برای خود محدود می‌پندارد. درواقع 
طی یک جنگ شناختی امریکا می‌خواهد »حربه 
در حال شکست خود« در مذاکرات را به عنوان 
»امتیاز« به ایران بفروشد و به قولی روغن ریخته را 

نذر امامزاده کند.
تیم مذاکره کننده هسته‌ای ایران -همان گونه 
که طی ماه‌های اخیر نشان داده- نباید تحت تأثیر 
این جنگ روانی قرار بگیرد، چرا که با »اندکی صبر« 
رسیدن به یک »توافق مطلوب« نزدیک بوده و 
می‌توان میوه مقاومت مردم در برابر کارزار فشار 

حداکثری را در مذاکرات عزتمندانه چید. 
هنری کیسینجر وزیر خارجه و مشاور امنیت 
ملی پیشین امریکا در کتاب نظم جهانی خود در 
توصیف عقب‌نشینی‌های غرب از موضع هسته‌ای 
خود در مذاکرات با ایران نوشته بود: »مدارک نشان 
می‌دهد که توان هسته‌ای ایران، پیوسته در حال 
پیشرفت بوده درحالی که موضع غرب پیوسته 

ملایم‌تر شده است.«
 امروز نوبت عقب‌‌نشینی پیوسته غرب در زمینه 
تحریم است، چرا که »ساعت تحریم«‌ از کار افتاده 

است.

نگاه

‌گاهی گرانی
 بی حکمت است

‌پیدا و پنهان 
ایده توافق موقت

‌سنندج چگونه هفتمین 
پایتخت کتاب شد؟

علت بالا رفتن قیمت پوشاک ایرانی چیست؟ »ایران« گزارش می‌دهد

گزارشی از اقدام وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای تشویق ساکنان شهرهای مختلف به کتابخوانی 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در نشست مشترک با کمیسیون اقتصادی مجلس: در حال ساخت 400 سینما  هستیم

اینکه دولت سیزدهم به ادامه سنت انتخاب پایتخت کتاب 
پایبند بوده جای امیدواری زیاد و قدردانی دارد. فارغ از این 
مسأله که بسیار مهم است، فلسفه اصلی برگزاری پایتخت 
کتاب حتی در عرصه جهانی، گویای انتخاب شهرهایی 
است که شاید چیزی از بحث کتاب ومسائل فرهنگی 

درباره‌شان نشنیده باشید.
 با این حال سیاستگذاری یونسکو، به‌عنوان مبتکر 
برگزاری پایتخت کتاب جهان بر برنامه‌هایی استوار شده 
که در راستای ترویج و گسترش کتابخوانی هستند. البته در 
این برنامه، یکی دیگر از اصول مهم، توجه به مطالعه و 

تلاش برای نهادینه کردن آن است. 
این مسأله‌ای است که درباره انتخاب پایتخت کتاب 
در کشورمان نیز مدنظر است. بنابراین در این انتخاب، 
شهر برخوردار از بهترین برنامه‌ها برای ترویج کتابخوانی 
یا حتی شهری که میزان قابل توجهی از شاخص‌های 
مرتبط با کتابخوانی، از جمله وجود کتابفروشی‌های زیاد و 
کتابخانه‌های عمومی را دارد از شانس بیشتری برخوردار 

است. 
با این حال سیاستی که یونسکو تعقیب می‌کند مورد 
نخست است، یعنی شهری که بهترین سیاست‌ها را برای 
گسترش کتابخوانی ارائه می‌کند. این سیاست در کشور 
خودمان هم به‌درستی از همان ابتدا دنبال شده و می‌شود.

 از همان بدو امر این سؤال مطرح شد که اگر قرار بر 
انتخاب شهر برخوردار باشد قاعدتاً منتخب هر ساله 
تهران خواهد بود. از این رو  بنا بر این گذاشته شد که الزاماً 
برخوردارترین شهر شایستگی کسب این عنوان را ندارد، 
بلکه در صورتی می‌توان آنان را انتخاب کرد که برنامه 

خوبی طراحی و ارائه کرده باشند. 
این نگاه، فضای عادلانه تری را برای همه شهرها، 
حتی آنهایی که در حیطه شهرهای کم برخوردار هستند 
برای حضور در این رقابت فراهم می‌کند. نگاهی به سابقه 
برگزاری سالانه پایتخت کتاب گویای این است که بجز 
انتخاب پایتخت کتاب در سال گذشته که به شهر شیراز 
رسید، در بین دیگر منتخبان با کلانشهرها روبه‌رو نیستیم. 
دیگر شهرها، هیچ کدام کلانشهر نبودند ولی برنامه‌های 
خوبی برای مجاب کردن هیأت داوران برای کسب 

پایتختی کتاب داشتند. 
به‌عنوان مثال، یزد در دوره‌ای به این دلیل پایتخت 
کتاب سال شد که در پیوند میان مذهب و فرهنگ عملکرد 
بسیار خوبی داشته که ارزش ویژه‌ای دارد. در برخی 
روستاهای یزد ما با حمایت ویژه روحانیت برای ترویج 
کتابخوانی همراه شدیم. امسال هم چنین اتفاقی رخ داده، 
سنندج هم یک کلانشهر نیست و از اینکه برای اهالی‌اش 

چنین فرصتی فراهم شده بسیار خوشحال هستم.
این طرح می‌تواند نهادهای فعال فرهنگی شهر را 
هم‌افزا کرده و با تمرکز زدایی از برنامه‌های حوزه فرهنگ 
منجر به تقویت عدالت در حوزه فرهنگ شود و همچنین 
با فضایی که برای این منظور در اختیار بخش خصوصی 
فرهنگ فراهم می‌کند، در نهایت منجر به پویایی، خلق 

ایده‌های نو و ابتکار در حوزه کتاب می‌شود.

2

‌صفحات اقتصادی، اجتماعی ، فرهنگی و سیاسی امروز  را در

» ایران« بخوانید
چهارشنبه 10/8/  1400

جزئیاتی از طرح آزمایشی بازتوزیع 
یارانه بنزین

ایدئولوژی معیوب دولت قبل اقتصاد معیوب به بار آورد
عبدالله صوفی استاد اقتصاد دانشگاه ویسکانسین امریکا در گفت و گو با »ایران«:

نبض تولید چطور می زند؟

 طرحی برای بازتوزیع یارانه بنزین به شیوه 
عادلانه در حال بررسی است. این طرح اگرچه 
هنوز به مرحله اجرا نرسیده اما برنامه دولت 
این است که پس از تعریف دقیق جزئیات 
طرح، اجرای آزمایشی آن در جزیره کیش 
انجام شود. هدف؛ بررسی راهکارهای بازتوزیع 
یارانه بنزین در جزیره کیش، به منظور یافتن 
بهترین شیوه برقراری عدالت در توزیع یارانه 
این سوخت است. به طوری که حتی کسانی که خودرو ندارند، نیز از این 
یارانه بهره مند شوند. به عبارت دیگر، یارانه بنزین حذف نخواهد شد، بلکه 
تنها نحوه توزیع آن تغییر خواهد کرد. برخی نکات در اجرای آزمایشی این 

طرح )که تاکنون مدنظر قرار گرفته( از قرار ذیل است:
٭ماهانه ۱۵ لیتر بنزین ۱۵۰۰ تومانی به هر کارت ملی تعلق می گیرد و دیگر 

ملاک تخصیص یارانه بنزین، کارت سوخت خودروها نیست.
٭ سهمیه موجود خودروها حفظ و به کارت بانکی آنها منتقل خواهد شد.

٭ این سهمیه به شکل اعتبار در کارت بانکی اشخاص شارژ خواهد شد.
٭ اعتبار سهمیه خودروهای عمومی به جای کارت سوخت در کارت بانکی 

صاحب خودرو لحاظ می شود.
٭ برای خودروهای شخصی، به میزان ماهانه ۱۵ لیتر بنزین یارانه ای به 
ازای هر عضو خانواده در کارت بانکی سرپرست خانوار اعتبار در نظر گرفته 

ادامه در صفحه ë 6خواهد شد.

جلیل سالاری
مدیرعامل شرکت 

ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی 

ایران
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خبرسازی برخی رسانه ها فضا را برای 
صادرات کالاهای ایرانی متشنج کرد!

رتبه 54 ایران دراستفاده 
ازسموم کشاورزی
صفحه 6

صفحه 7

صفحه 8

تزریق ۹ میلیارد دلار ارز 
 صادراتی پتروشیمی ها 

به سامانه نیما

۷۲ میلیارد دلار تجارت 
خارجی کشور در سال جاری

صفحه 7

صفحه 7

صفحه 8

»ایران« از روند 8 ماهه تولیدات صنعتی و فعالیت تجاری کشور گزارش می دهد

 خروج از 
 محدوده امن یا ماندن 

در وضعیت موجود؟

رئیس انجمن تولیدکنندگان سم کشور با بیان اینکه 
محصولات کشاورزی تولید ایران سالم است، گفت: 
برگشت محصولات کشاورزی ایران همچون فلفل دلمه ای، 
سیب زمینی و کیوی هیچ ارتباطی به باقی مانده سموم 
نداشته است.به گزارش ایرنا، مسعود گیل آبادی دیروز در 
نشست خبری به منظور تشریح اهم اقدامات و مشکلات در 
بخش تولید و برگشت محصولات کشاورزی صادراتی ایران 
از برخی کشورها، افزود: مردم از امنیت غذایی اطمینان 
داشته باشند، غذای مصرفی مردم کاملًا سالم است زیرا 
سموم کشاورزی وظیفه مبارزه با آفات را دارد و درصورتی 
که بموقع تدارک و تأمین نشود می تواند موجب خسارت 
بین ۳۰ تا ۴۵ درصدی این بخش شود.وی با بیان اینکه 
مصرف سموم کشاورزی ایران از اروپا نیز کمتر است، اضافه  
کرد: کاهش مصرف سموم در بخش کشاورزی موجب 
بحران در تولیدات کشاورزی و در نهایت نا پایداری امنیت 
غذایی می شود.رئیس انجمن تولیدکنندگان سم کشور با 
تکذیب باقی مانده سموم در محصولات کشاورزی برگشتی، 
تصریح کرد: فلفل دلمه ای برگشتی ایران از روسیه به دلیل 
باقی مانده سموم نبوده، زیرا چهار نوع سم در مبارزه با آفات 

این فلفل ها مصرف شده که در روسیه رجیستر نشده است.
وی اظهار داشت: این درحالی است که در هشت ماه 
گذشته فدراسیون حمایت از مصرف کنندگان روسیه این 
پروتکل را به ایران اعلام کرده بود و باید به گلخانه داران 
اطلاع رسانی می شد، اما مقررات جدید صادرات به دلیل 
سهل انگاری اعلام نشده بود.گیل آبادی درباره برگشت 
سیب زمینی از ازبکستان نیز گفت: سیب زمینی برگشتی 
ایران از ازبکستان به میزان ۵۰ تن و به دلیل ناخالصی خاک 
بوده است و هیچ ارتباطی به باقی مانده سموم نداشت. 
وی افزود: در بحث برگشت سیب زمینی از ترکمنستان، 
این محصول با حجم نزدیک ۶۰ تن در قرنطینه سازمان 
حفظ نباتات مرز ایران  بوده و برگشت خورده و ارتباطی به 
ترکمنستان ندارد.این مقام صنفی، برگشت کیوی از هند را 
وجود شپشک توت دانست و ادامه  داد: کیوی ایران به امارات 
ارسال شده بود که این کشور به دلیل نداشتن باغ و مزرعه، 
مرکز قرنطینه ای برای کیوی ندارد، بنابراین دلالان از امارات 
آن را بسته بندی و به هند ارسال کردند که دچار مشکل شد. 
وی با بیان اینکه سیب زمینی و خیار ایران نیترات بالایی 
دارد، اظهار داشت: این مهم نیز به عرضه کودهای یارانه ای 

برمی گردد که به قیمت های پایین مربوط می شود.
رئیس انجمن تولیدکنندگان سم کشور با اشاره به 
اینکه کشور ما به دلیل شرایط فعلی نیازمند تقویت تولید 
داخلی است، گفت: پیش از این به دلیل رانت هایی که در 
واردات سموم آماده مصرف و کودهای شیمیایی وجود 
داشت، مشکلی مطرح نمی شد، اما زمانی که رانت ها 
قطع شد همه هجمه ها با مطرح شدن باقی مانده سموم 
در محصولات و کیفی نبودن تولیدات برای مقابله با تولید 
داخلی انجام می شود.وی، عدم مصرف سم در بخش 
کشاورزی را منطقی ندانست و افزود: در همه کشورها سم در 
بخش کشاورزی مورد استفاده قرار می گیرد اما این مهم، به 
دوره کارنس سموم، نحوه مصرف، فصل و حجم مصرف 
برمی گردد تا سم پس از گذشت یک دوره زمانی از بدن 
گیاه و محصول خارج شود. گیل آبادی اظهار داشت: سموم 

تولیدی کشور طبق استاندارد و تأیید سازمان جهانی فائو 
تولید می شود و مدت زمان ثبت سموم تولیدی بین یک 
تا چهار سال زمان می برد که توسط سازمان حفظ نباتات 
و سازمان گیاه پزشکی کشور تأیید شود و همه این مدت 
تحت نظارت دستگاه های مربوطه است. وی اضافه  کرد: 
سازمان حفظ نباتات از گذشته تاکنون سموم تولید داخل 
را نمونه برداری و آزمایش می کند و در صورت عدم تأیید 
هر نوع سم، باید تولیدکنندگان، سموم را از بازار جمع آوری 
کنند؛ بنا براین کنترل کیفی سموم تولید داخل تحت نظارت 

و اختیار سازمان حفظ نباتات است.
رئیس انجمن تولیدکنندگان سم کشور تصریح  کرد: 
مشکل اصلی این بخش وجود سموم تقلبی در بازار و 
ناشی از تغییر نرخ ارز رسمی به نیمایی است که افزایش 
چهار برابری قیمت این محصول باعث جذابیت در عرضه 

سموم تقلبی و بی کیفیت شده است.
باید  سالم  محصول  تولید  برای  اضافه کرد:  وی 
دستگاه های نظارتی و سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی وارد عمل شوند تا مصرف سموم و کودهای 
شیمیایی با نسخه سازمان های مرتبط همچون سازمان 
نظام مهندسی کشاورزی به دست کشاورزان برسد و از 

مصرف خودسرانه این محصولات در کشور جلوگیری شود.
ë  استاندارد مؤسسه آب و خاک برای کودهای تولید

داخل سختگیرانه است
دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان کودهای کشاورزی 
گفت: استانداردهای مؤسسه آب و خاک برای کودهای تولید 
داخل از استانداردهای جهانی و بین المللی سختگیرانه و 
بالاتر است.حسن نعمت طلب نیز در نشست خبری به 
منظور تشریح اهم اقدامات و مشکلات در بخش تولید 
و برگشت محصولات کشاورزی صادراتی ایران از برخی 
کشورها، افزود: اکنون ۳۰۰ تولیدکننده در این بخش فعالیت 

دارند که ازاین تعداد ۱۲۸ نفر عضو انجمن مذکور هستند.
وی با بیان اینکه کشور نیازی به واردات کود از لحاظ کمّی 
و کیفی ندارد، اظهار داشت: در دوره تحریم ها بخش عمده 
کود مورد نیاز کشور از محل تولید داخل و فقط حدود ۲ 
درصد از محل واردات تأمین می شود. نعمت طلب تصریح  
کرد: براساس آمار مؤسسه آب و خاک، نیاز کودی کشور 
پنج میلیون تن برآورد شده، اما آنچه مورد مصرف واقعی 
قرار می گیرد ۳.۵ میلیون تن انواع کود است.وی اضافه کرد: 
از این میزان کود مصرفی ۲.۵ میلیون تن کود اوره، ۶۰۰ هزار 
تن کود فسفاته، ۱۰۰ هزار تن کود پتاسه و بقیه کودهای مرکب، 
ریزمغذی، زیستی و آلی است. این مقام صنفی گفت: از 
سال ۹۴ که آیین نامه ثبت ]محصولات[ کودی توسط وزیر 
ابلاغ شد، تولیدکنندگان موظف شدند برای تولید بهینه در 
این مؤسسه محصولات خود را ثبت کنند، بنابراین همه 
محصولات کودی تحت نظارت شدید این مؤسسه است و 
کودی خارج از ضوابط حق تولید ندارد و پایش های بازار نیز 
انجام می شود. دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان کودهای 
کشاورزی افزود: ما مشکلی از نظر کیفی در تولید کودهای 
داخلی نداریم و اگر مشکلی در صادرات محصولات رخ 
دهد به دلیل مصرف کود یا سمومی است که در کشور مبدأ 
تعریف نشده است و ما نیز از آن بی خبریم، اما این مهم به 
معنی عدم مرغوبیت محصول کشاورزی تولید ایران نیست.

رئیس انجمن تولیدکنندگان سم کشور:

برگشت محصولات کشاورزی ربطی به سموم ندارد
اتصال ریلی شلمچه به بصره 

پس از ۲۰ سال توقف
معاون وزیر راه و شهرسازی از آغاز عملیات 
اجرایی پروژه اتصال ریلی شلمچه- بصره پس 
از ۲۰ سال توقف بر اساس نقشه راه تفاهم شده 
بین مسئولان دو کشور ایران و عراق خبر داد و 
گفت: این پروژه آورده  اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی بسیاری برای کشورمان به همراه خواهد 
داشت. به گزارش وزارت راه وشهرسازی، میعاد 
صالحی که به منظور امضای تفاهمنامه احداث 
راه آهن شلمچه - بصره و بازدید از برخی 
پروژ ه های ریلی به کشور عراق سفر کرده است، 
پس از انعقاد تفاهمنامه اظهار داشت: موضوع 
احداث خط ریلی از شلمچه به بصره، در 
حقیقت تکمیل کریدور گسترده شرق به غرب 
است که در حال حاضر در آن انقطاع وجود 
دارد.مدیرعامل راه آهن گفت: این موضوع از 
دیرباز مطرح بوده است و علاقه مندان از ۲۰ 
سال پیش به دنبال تحقق آن بودند، اما در هر 
مقطع از زمان توفیق انجام آن حاصل نشده 
است. وی با اشاره به اهمیت تفاهمنامه اخیر 
امضا شده، بیان داشت: این اقدام با توجه به 
جهت گیری دولت سیزدهم مبنی بر اولویت 
داشتن ارتباط با همسایگان و عزمی که وزیر 
راه و شهرسازی و همچنین اینجانب به عنوان 
معاون وزیر و مدیرعامل راه آهن داریم، انجام 
شده است. مدیرعامل راه آهن گفت: نکته دوم 
بحث مین روبی است که حدود ۱۵ تا ۲۰ کیلومتر 
از مسیر را دربر می گیرد و زمانبر است، همچنین 
تحویل محدوده آن نیز تشریفات خاصی را باید 
طی کند که در نقشه راه به این موضوع پرداخته 
شده است و بلافاصله پس از اینکه امضای این 
تفاهمنامه انجام شد، فرایند اجرای آن را آغاز 

کرده ایم.

رشد ۱۳۰ درصدی اعتبارات 
آب در لایحه بودجه ۱4۰۱

سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: 
اعتبارات عمرانی تأمین و عرضه آب در لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ بیش از ۱۳۰ درصد افزایش یافت. 
این سازمان اعلام کرد: اعتبارات عمرانی 
تأمین و عرضه آب در لایحه بودجه ۱۴۰۱ از ۱۱٦ 
هزار میلیارد ریال به ۲٦۸ هزار میلیارد ریال 
افزایش یافت که بیانگر رشد ۱۳۰ درصدی 
این اعتبارت است.در لایحه بودجه سال آینده 
اعتبار طرح های آب رسانی به شهرها به بیش از 
٤۲ هزار میلیارد ریال و ایجاد ردیف تأمین آب و 
آب رسانی به شهرها و روستاها برای تأمین آب 
اضطراری احتمالی به میزان ۱۳۰ هزار میلیارد 

ریال رسیده است.
همچنین، بر اساس برنامه های پیش بینی شده 
با رشد منابع بخش آب اهدافی از قبیل تکمیل 
و افتتاح ۱۴ سد با ظرفیت آب تنظیمی ۶۴۰ 

میلیون مترمکعب، به نتیجه خواهد رسید.
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وزیر نفت اعلام کرد:

سرپرست گمرک خبرداد

صفحات 5 تا 8
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گاوهای بزرگ و جنگی آماده شده اند. شاخ هایشان تیز و 
به سیرآغشته شده که اگر ضربه ای به رقیبشان زدند، کاری تر و 
دردناک تر باشد. از روز قبل صاحبان گاوها، مکان مشخصی را 
در دل جنگل تعیین کرده و قرار و مدارهایشان را گذاشته اند 
که جنگ مهیج و البته پرسودی را برگزار کنند. روز مسابقه 
فرارسیده؛ گاو های نر را با طنابی که دور گردن حیوان حلقه شده 
به میدان مبارزه آورده اند و به جان هم انداخته اند. گاوداران 
با ترفندهای مختلف گاوهای جنگی خود را تحریک می کنند. 
جنگ آنقدر ادامه پیدا می کند تا یکی از گاوها فرار کند، از حال 

برود یا شدیداً خونین و مالین از پای درآید و تلف شود.
 اینجا اسپانیا و مراسم گاوبازی نیست، اینجا همین ایران 
خودمان و مراسم »ورزا جنگی« است. مراسمی قدیمی که 

بیشتر در استان های شمالی کشورمان برگزار می شود.
ورزا جنگی یا ورزو جنگی )»ورزا« در گویش گیلانی و »ورزو« 
در گویش مازندرانی( جنگی تن به تن بین دو جاندار اصیل و 
پرفایده است که عده ای به بهانه تفریح و البته سودمالی با به 
جان هم انداختن گاوهای نر کوهان دار آن را برگزار می کنند. 
البته در سال های اخیر دیگر مسأله تفریح کمرنگ شده و این 
مسابقات شکلی تجاری به خود گرفته است. در این جنگ ها، 
شرط بندی حرف اصلی را می زند و اگر گاوی برنده شود قیمتش 
به یکباره 10 برابر شده و سود خوبی نصیب صاحبش می شود. 
به همین خاطر است که برگزارکنندگان این مسابقات همه 
مخاطراتش را به جان می خرند و هرطور شده آن را برگزار 

می کنند.
شاید فکر کنید قانون باید جلوی این افراد را بگیرد اما آن طور 
که کارشناسان این حوزه می گویند قانون بازدارنده ای در این 
خصوص وجود ندارد و همین موضوع کار را برای این افراد 
راحت تر کرده است. در واقع از آنجایی که گاو، سگ و خروس 
جزو حیوانات اهلی به حساب می آیند و صاحبان آنها اختیار آنها 
را دارند هیچ قانونی برای حمایت از آنها وجود ندارد و لازم است 

دستگاه های قانونگذار پیگیر این موضوع باشند.

ë همه به دنبال گاو دیوانه
رویان  منطقه  در  جنگی  ورزا  برگزارکنندگان  از  یکی 
مازندران که نمی خواهد نامش فاش شود درباره جزئیات و 
چگونگی برگزاری این مراسم به خبرنگار»ایران« می گوید: 
ورزا جنگ یا همان جنگ گاو های نر ازگذشته های دور در 
شمال کشور مرسوم بوده و هر ساله در فصل بهار و گاهی 
تابستان کشاورزان بعد از اتمام کارهای مزرعه برای سرگرمی 
این مراسم را برگزار می کردند اما در سال های اخیر شکل این 
مراسم تغییر کرده و پای شرط بندی های کلان هم به وسط 
آمده است. حالا دیگر زمان خاصی برای برگزاری در میان 
نیست و هر زمان که گاوها آماده باشند؛ برگزار کنندگان به 
یکدیگر اطلاع می دهند و در جایی خارج از شهر و دور از انظار 
عمومی این مراسم را برگزار می کنند. این مراسم بیشتر در 
مناطق جنگلی رویان، چمستان، نوشهر و چالوس و در بخش 

غربی استان مازندران برگزار می شود.
این فرد مطلع ادامه می دهد: رقم شرط بندی از یک میلیون 
تا 10 میلیون تومان متغیر است اما چیزی که برای صاحبان گاوها 
و بیشتر تماشاچیان مهم است تنها برنده شدن است، چون 
زمانی که گاوی در یک مسابقه برنده شود قیمتش به یکباره 
10 برابر می شود و آن وقت است که پای دلالان به معامله های 
بزرگ باز می شود. در واقع شرط بندی اصلی بر سر برد و باخت 

نیست بلکه روی خرید گاو دیوانه)برنده( است.
اینکه می گویند مردم عادی و کشاورزان به تماشای این برنامه 
می آیند اصلًا درست نیست. مردم عادی]اغلب[ اطلاعی از 
زمان برگزاری ورزا جنگ ندارند. اگر بنا باشد مسابقه ای برگزار 
شود خودمان از طریق شبکه های مجازی با کسانی که اهل کار 
هستند ارتباط برقرار کرده و به آنها اطلاع می دهیم. در واقع 
افراد کمی از زمان و مکان نهایی این مراسم اطلاع دارند. همه 

وقتی فیلم های مراسم پخش می شود تازه خبردار می شوند.

ë هیچ قانونی در خصوص حمایت از حیوانات اهلی وجود ندارد
»محمد علی کریمی پور«، رئیس کمیسیون محیط زیست 
کانون وکلای گیلان نیز در خصوص خلأهای قانونی برخورد 
با آزاردهندگان حیوانات اهلی در گفت و گو با »ایران« از نبود 
قانون شفاف در این زمینه انتقاد کرده و می گوید: هیچ قانونی 
در خصوص حمایت از حیوانات اهلی وجود ندارد و با وجود 
تمام پیگیری ها، حیوان آزارها یا مجازات نمی شوند یا مجازات 
آنها تنها از جنبه عمومی مورد دادرسی قرار گرفته و فرد خاطی 

کمترین میزان مجازات را دریافت می کند.
در واقع چون افراد مالکیت حیوان را بر عهده دارند هیچ 
قانونی برای برخورد با آنها وجود ندارد و تنها از جنبه اجتماعی 
و تشویش اذهان عمومی می توان با این افراد برخورد کرد. 
براساس ماده 638 قانون مجازات هر اقدامی که موجب آزرده 
شدن و جریحه دار شدن افکار عمومی شود جرم است. البته 
در شرط بندی های کلان که در این جنگ ها انجام می شود هم 
خلاف قانون است. همچنین براساس قانون، ضابطین قضایی 
می توانند به دلیل اینکه چنین جرمی در ملأ عام انجام می شود و 
مصداق بارز جرم مشهود است بدون نیاز به شاکی خصوصی به 

ماجرا ورود و با آن برخورد کنند.
این وکیل پایه یک دادگستری، مردم را رکن اصلی برخورد با 
این قبیل افراد می داند و می افزاید: ما اگر از حقوق حیوانات در 
برابر انسان نماها دفاع کنیم در وهله اول تلاش داریم آرامش 
محیط اطرف خودمان را حفظ کنیم و بعد از آن از حیوان 
زبان بسته دفاع کرده ایم. به جان هم انداختن این حیوانات 
ریشه در باور های اشتباهی دارد که از نسل های گذشته به ما 

رسیده و خودمان باید یک جایی به این موضوع خاتمه دهیم.
کریمی پور برگزاری بخش زیادی از مراسم  شرط بندی و 
جنگ حیوانات را ناشی از مشکلات اقتصادی می داند و می گوید: 
در روستاها درباره مشکلات بزرگی که برگزاری این مراسم  ایجاد 
می کند صحبت نشده است. کشاورزان و دامداران درآمد زیادی 
ندارند و زمانی که می بینند با به کارگری حیوانات می توانند 
یک روزه پولی چند برابر زحمت یک ساله را به دست بیاورند 

»ورزا جنگی« مصداق 
حیوان آزاری است

جنون گاوی در قلب 
جنگل های مازندران

اینجا بر سر دیوانه کردن گاوها شرط می بندند

س
فار

ها: 
س  

عک

رسم ورزا جنگی مصداق 
حیوان آزاری است. هیچ 
بتواند  که  هم  قانونی 
جلوگیری  رسم  این  از 
کند وجود ندارد. جای 
خالی قوانین راه را برای 
گذاشته  باز  افراد  این 
است. سال هاست فعالان محیط زیست خواستار 
تدوین قانونی در خصوص حمایت از حیوانات 
اهلی هستند اما متأسفانه هنوز هم هیچ قانونی 
در این خصوص وضع نشده است؛ درست است 
که سازمان محیط زیست متولی حمایت از حیات 
وحش است اما هیچ نهادی مسئولیت حمایت از 
حیوانات اهلی را بر عهده نمی گیرد. با این شرایط 
جنگ سگ ها، گاوها و حتی خروس ها براحتی و 
البته غیر قانونی برگزار می شود. عدد شرط  بندی ها 

هم برگزار کنندگان را ترغیب به این کار می کند.
ورزا جنگی در برخی مناطق جنگلی نوشهر، 
چالوس، چمستان، رویان و... برگزار می شود. 
ورزاها )گاو های نر جنگی( از نژاد گاوهای کوهان دار 
بومی استان هستند که صاحبان شان آنها را برای 
جنگ تربیت می کنند. در فواصل مشخص که 
بیشتر اوایل بهار است صاحبان، شاخ گاو ها را تیز 
کرده و پس از آغشته کردن شاخ ها به سیر)برای 
اینکه ضربه کاری تر باشد( این گاو ها را به جان 
هم می اندازند. شاید در سال های دور این مراسم 
بیشتر میان کشاورزان نوعی تفریح به حساب 
می آمده اما در سال های اخیر شرط  بندی های 
کلان جای تفریح را گرفته و حالا عدد شرط 
 بندی ها برگزار کنندگان را بیش از پیش ترغیب 
به این کار می کند و تنها چیزی که برایشان مهم 

نیست جان و سلامت حیوان زبان بسته است.
بار ها حیوانات زخمی از این جنگ ها را درمان 
کرده ام. هر چند برگزاری این جنگ ها در واقع 
غیرقانونی است اما تا زمانی که شکایتی از این 
افراد صورت نگیرد برخوردی با آنها نمی شود. 
در واقع تنها مورد قانونی که امکان برخورد با این 
افراد را می دهد، اتهام تشویش اذهان عمومی 
است. باید نگران فشار روانی که به گاو ها وارد 
می شود بود. هرچند این موضوع تنها مربوط 
به گاوهای نر نیست. جنگ سگ ها هم بسیار 
خطرناک است. متأسفانه دامداران با تربیت 
گاوها و اغلب سگ های چوپان از عوامل اصلی 
برگزاری این مراسم  هستند. حتی برخی شنیده ها 
حاکی از آن است که با خوراندن مواد روان گردان 
به حیوان تلاش می کنند گاو را عصبانی تر کنند 
و سود بیشتری به دست بیاورند. در واقع هر چه 
گاوها جنگی تر باشند قیمت آنها بالاتر است. 
قانونی برای دفاع از حیوانات زبان بسته نیست 
و خلافکار ها همیشه هوای هم را دارند و منسجم 
عمل می کنند. برای همین اکثراً بعد از اینکه 
کارشان تمام شد اخبار آن پخش می شود. درست 
زمانی که کاری از دست کسی بر نمی آید. درست 
است که ما خلأهای قانونی در این زمینه داریم 
اما مردم هم باید برای پاره کردن این زنجیره 
حیوان آزاری همکاری کنند. من معتقدم قانون 
در کنار فرهنگ سازی کارایی دارد. مردم اگر ارزش 
گونه های بومی را بدانند و این آگاهی را داشته 
باشند که برگزاری این گونه مسابقات مصداق 
بارز حیوان آزاری است آن وقت خودشان جلوی 
آن را می گیرند. افراد باید یاد بگیرند عکس 
انداختن با لبخند کنار لاشه یک حیوان و حیوان 
آزاری یا تماشا کردن و انتشار آن در شبکه های 
نمی شود،  محسوب  امتیاز  تنها  نه   اجتماعی 
بلکه وجهه اجتماعی افراد را در سطح جامعه 
پایین می آورد. اتفاق بدتری که در راستای جنگ 
خروس ها، سگ ها و گاوها رخ می دهد، اشاعه 
است.  اجتماعی  شبکه های  در  آن  گسترش  و 
متأسفانه شبکه های اجتماعی پر شده از فیلم ها و 
عکس های جدال دو حیوان، خروس جنگی، سگ 
جنگی، گاو جنگی... و تماشاچیان بیشمار محلی 
که همراه با فرزندان و کودکانشان با کف و سوت 
و هورا کشیدن مشغول مثلًا لذت بردن از حیوان 
آزاری هستند! موضوعی که به عقیده من هر چه 
زودتر باید توسط دستگاه های قضایی و سازمان 
محیط  زیست و دیده بان حقوق حیوانات پیگیری 

شود.

 نغمه امینی
 فعال محیط زیست 

در مازندران

شیما جهان بخش 
خبرنگار

نخلداران 
غایبان طرح سازمان خرما

راهکارهایی برای پایان دادن 
به مناقشه »اینماد«

در نشست گفت وگوی مجلس، دولت و بخش خصوصی برای 
الزامی شدن نماد اعتماد الکترونیکی، پیشنهاد شد وزارت 

صمت به رگولاتور تبدیل شود
صفحه 10 صفحه 11

بیشترین هدر رفت آب در 
تشنه ترین استان ایران 

40 درصد آب شرب در خراسان جنوبی 
به دلیل فرسودگی شبکه هدر می رود 

چه عواملی باعث بالا رفتن قیمت 
پوشاک ایرانی می شود؟

صفحه 10

گاهی گرانی بی حکمت است

صفحه 12

برگزاری جنگ حیوانات در شمال کشور تنها به 
گاوبازی خلاصه نمی شود و چیزی که بسیار خطرناک 
تر است جنگ سگ های گله است. خوی درنده 
سگ ها و به جان هم انداختن آنها حتی از گاو بازی 
هم خطرناک تر است اما از آنجایی برگزاری پنهانی 
ورزا جنگی به خاطر جثه بزرگ حیوان دردسرهای 
خاص خودش را دارد در سال های اخیر عده ای با 
آموزش جنگ به سگ های گله این حیوانات را به جان 
هم می اندازند. با وجود آنکه برپایی میدان جنگ 

خونین سگ ها ممنوع است اما این جنگ ها همچنان 
یکی از تفریحات عد ه ای سودجو محسوب می شود. 
البته تنها شور و هیجان طلبی نیست که افراد را جذب 
چنین جنگ های خونینی می کند. به گفته  یکی از 
برگزار کنندگان این مسابقات، شرط بندی اصلی ترین 
انگیزه  شرکت و دیدن نبردهای خشن و گاه مرگبار میان 
حیوانات است. این افراد گاه پا را ازدایره جنگ میان 
حیوانات اهلی هم فراتر می گذارند و گونه های حفاظت 

شده مانند خرس را هم وارد این میادین می کنند. 

ش
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صدای کشاورزان 
در سیاستگذاری ها شنیده می شود؟

هر طور شده قانونی را که وجود ندارد دور می زنند. در واقع سود 
اقتصادی این موضوع سبب شده قانون ارزش معنوی خود را 

از دست بدهد و قانون شکنان به کار های خلافشان افتخار کنند.
رئیس کمیسیون محیط  زیست کانون وکلای گیلان می افزاید: 
در استان های شمالی مانند گیلان و مازندران جنگ گاوها برگزار 
می شود اما می دانیم این موضوع مربوط به همه کشور است و در 
بیشتر مواقع شاهد حوادث خطرناکی هستیم. درست است که 
ورزا جنگی )جنگ گاو های نر(کار درستی نیست اما این مراسم 
بیشتر در بهار و تابستان و آن هم در فضاهای باز برگزار می شود 
و خطر جانی کمی برای افراد دارد اما موضوعی که بسیاری را 

نگران کرده، برگزاری جنگ سگ ها است.

ë  اگر افراد دستگیر هم شوند اولین اقدام بریدن شاخ های گاو
است

این وکیل پایه یک دادگستری تأکید می کند: در تمام 
سال هایی که در این حوزه کار کرده ام هیچ زمانی ندیده ام 
افرادی که ورزا جنگی را برگزار می کنند محکوم شوند. تازه اگر 
افراد دستگیر هم شوند اولین اقدام بریدن شاخ های گاو است 
تا صاحب آن دیگر نتواند آن گاو را در مسابقه ای شرکت دهد. 
اینها به صورت گروهی عمل می کنند و بعد از برگزاری مراسم و 
پخش شدن فیلم آن در فضای مجازی تازه مجریان قانون از آن 
با خبر می شوند. یعنی زمانی که صورت مسأله و مسأله هر دو 

پاک شده اند و دستمان به جایی بند نیست.

یک وکیل دادگستری: در تمام سال هایی که در این حوزه کار کرده ام هیچ 
زمانی ندیده ام افرادی که ورزا جنگی را برگزار می کنند محکوم شوند. 

تازه اگر افراد دستگیر هم شوند اولین اقدام بریدن شاخ های گاو است تا 
صاحب آن دیگر نتواند آن گاو را در مسابقه ای شرکت دهد

خطرناک تر از گاوهای دیوانه !

در نشست گفت وگوی مجلس، دولت و بخش خصوصی برای الزامی شدن نماد اعتماد الکترونیکی، پیشنهاد شد وزارت صمت به رگولاتور تبدیل شود
صفحات 9 تا 12

تار
گف

ë  در ابتدا بگویید طی این دوسال که کرونا
موجب تعطیلی اغلب برنامه های فرهنگی و 
هنری شده بود به چه فعالیت هایی درعرصه 

موسیقی مشغول بودید؟
فعالیت های آهنگسازی من فارغ از اتفاقات 
که رخ می دهد  است  بینی  پیش  غیرقابل 
وهمیشه جریان دارد و کرونا هم به هیچ علت 
موجب نشد در این شرایط کمتر موزیک بنویسم 
بلکه دراین مدت زمان قرار بود یک جشنواره 
بزرگ با 150برنامه برگزار کنم که به دلیل کرونا 
تعطیل شد. اما همچنان فعالیت هایم را دنبال 
می کردم و در این مدت زمان فرصتی به وجود 
آمد تا آلبوم شماره4 از مجموعه موسیقی نو در 
ایران را آماده کنم و همچنین قرار است آلبوم 

شماره 5 نیز بزودی منتشرشود.
ë  درخصوص شیوه فعالیت های خود کمی

توضیح دهید؟
حدود 30 سال قبل گروه موسیقی تهران را 
به همراه استاد فریماه قوام صدری پایه گذاری 
کردیم، گروهی که با هدف های مشخص و 
مختلف برنامه ریزی شده بود و کارهای خود 
به  طور مثال تعدادی  برد.  را روی صحنه 
و  »دیروز  عنوان  تحت  جشنواره  و  کنسرت 
امروز« یا کنسرت هایی با عنوان »نگاهی دیگر« 
و همچنین کنسرت های پرسش و پاسخ و در 
کنار آن کنسرت های پژوهشی برگزار شد که 
البته کنسرت های مستقل با عناوین خاص هم 
در نظر گرفته بودیم. بعد از آن به مرحله ای 
رسیدیم و احساس کردیم نسل جوان به یک 
اتفاق و حرکت تازه و انگیزه ای نو در یک مسابقه 
رقابتی نیاز دارند و دراین رابطه کنسرت هایی 
به صورت رقابتی انجام شد و در ادامه به این 
نتیجه رسیدیم، فعالیت هایی که حدود 15 سال 
به صورت جدی انجام داده ایم به بار نشسته 
و اکنون نسلی از نوازندگان تربیت شده اند که 
می توانیم با حضور آنها جشنواره موسیقی 
برگزار کنیم و جشنواره ای پایه گذاری کردیم 

تحت عنوان»جشنواره موسیقی کلاسیک تا 
معاصر«که اشاره کردم نهمین دوره آن به  
دلیل کرونا تعطیل شد این در حالی است که 
150 برنامه آماده ارائه بود و بیان این جمله 
بدین معنا است که یک دنیا کوشش، زحمت 
و ناامیدی و مشکلات بسیار پشت سر این 
برنامه ها قرارداشت، اما متأسفانه در یک نگاه 
کلی باید بگویم درکشورما و برای گروه هایی 
که به صورت حرفه ای و جدی در این عرصه 
فعالیت می کنند، فضای خوبی برای تمرین 
ارکستر و همچنین محل اجرا اختصاص داده 
نمی شود و نکته دیگر اینکه ساز خوب هم در 
این ارکسترها وجود ندارد و تا آنجا که مطلع 
هستم و درارتباط بودم درمملکت ما و دراغلب 
که  پیانوهایی  روی  دانشجویان  دانشکده ها، 
کوک نیستند، چند صدایی آموزش می بینند و 
تمرین می کنند و این شرح حال فضای آموزشی 
موسیقی کشورمان است. این درحالی است که 
درخصوص آموزش چند صدایی باید تکنیک ها 
را با صداهای درست آموخت. بنابراین با 
تمامی این زحمات و در همراهی با استاد قوام 
صدری، زمانی که به ایران آمدم تلاش کردم به 
وظیفه خود به درستی عمل کنم. به یاد دارم 
پس از یک اقامت طولانی، وقتی برای نخستین 
باربه ایران بازگشتم و صحبت از موسیقی نو 
بود، استادان به من خندیدند، اما بدون توجه به 
این کم لطفی ها تلاش خود را انجام دادم و در 
مصاحبه ای گفتم سعی و توانم براین است در 
همین شهر، نوازندگان جوان قطعات »آرنولد 
اتفاقات  از  و  بنوازند  حفظ  از  را  شوئنبرگ« 
عجیب و شیرین دنیا این بود که در جشنواره اول 
یا دوم »جشنواره موسیقی کلاسیک تا معاصر« 
یکی از داوطلبان »اُپوس 19 شوئنبرگ« را از 
حفظ نواخت و دوستانی که در آن جمع حضور 
داشتند گفتند پیش بینی که کرده بودید به 
واقعیت پیوست و من پاسخ دادم ما در جهت 
تاریخ حرکت می کنیم و قطعاً مسیردرستی 

خواهد بود، اما اگرمخالف مسیر تاریخ قدم 
بردارید محاسبات اشتباه خواهد شد. ضمناً در 
عرصه فعالیت های خود علاوه بر ایجاد گروه 
موسیقی تهران، دوسال بعد ارکستری تشکیل 
دادیم، تحت عنوان »ارکستر موسیقی نو« و 
متمایز از فعالیت های این گروه، آنسامبل هایی 
به ما پیوستند مانند »ارکسترمجلسی شرق« 
که یکی از شاگردان قدیمی ام آقای مهرداد 
تیموری رهبری آن را برعهده دارد یا »گروه 
مجلسی کاروان« که دیگر شاگرد بنده به نام 
فرزان فرنیا رهبری و سرپرستی آن را برعهده 
گرفته و همچنین ارکستر موسیقی نو را هم 
یکی ازشاگردان قدیمی بنده به نام آقای سعید 
علیجانی سرپرستی و رهبری می کند. بدین 
ترتیب مرکزیتی برای توجه دادن هموطنان 
عزیز بخصوص جوان ها به تفکر در موسیقی 
و »موسیقی تفکر« به  وجود آمد. اگر موسیقی 
ایران را و محیط موسیقی ایران را به همین 
رکود  درحقیقت  بپذیریم  هست  که  شکل 
هنری را پذیرفته ایم. حتی مطلع شدم یکی از 
شاگردانم که از استادان برجسته موسیقی ایران 
است و فوت شده اعتراض داشت که چرا باید 
موسیقی ایران چند صدایی باشد! از نگاه من 
بیان این حرف آنقدر ابتدایی است که حاضر 
نیستم روی آن بحث کنم. اما باید بگویم یک 
که  دارد  وجود  بین المللی  موسیقی  تمدن 
براساس موسیقی چند صدایی شکل گرفته 
است اما برای آنکه موضوع برای شما روشن تر 
شود این گونه تشریح می کنم که در موسیقی 
ما که به طور قطع گنجینه ای بسیارغنی است 
تنها خط ملودی مورد توجه قرار دارد و آنچه 
که شما در موسیقی آوازی یا  سازی می شنوید 
فقط توجه به خط ملودی است و این نگاه به 
موسیقی در سال 2021 نقصان بزرگی است چرا 
که موسیقی ازابعاد مختلف، ارتفاع، اصوات و 
رنگ آمیزی اصوات و کشش اصوات و... تشکیل 
شده است و اگر شما به یک موضوع در یک بعد 
توجه کنید یعنی یک بعدی حرکت کرده اید و 
بر این اساس این موسیقی نمی تواند به تکامل 
از  تعابیری  متأسفانه  دیگر  سوی  از  برسد. 
موسیقی ایرانی ارائه می شود که ملهم از چند 
ردیف موسیقی ایرانی است که از دوران قاجار 
باقی مانده و از این ردیف ها طوری صحبت 
می شود که گویی از آسمان نازل شده اند و این 
نظر کاملًا غیرعلمی است. حدود 30 سال قبل 
نامه ای سرگشاده به اندیشمندان ایرانی نوشتم 
و دراین نامه صحبت از موسیقی علمی کردم. 
بسیاری از استادان موسیقی ایرانی که اکثریت 
شان شاگردان عزیز من هستند و خیلی هم به 
من لطف دارند نسبت به دیدگاهم اعتراض 
کردند و معتقد بودند »که کارما هم علمی 
است« اما به یک تعریف ساده علم توجه 
نکردند که علم و دانش قابل ابطال است. حتی 
درخصوص اینشتین هم ممکن است امروز یک 

تئوریسین فیزیک یکی از اصول او را باطل کند و 
این خاصیت علم است که قابل ابطال است اما 
این دوستان بر این باورند که به طور مثال ردیف 

میرزا عبدالله قابل ابطال نیست.
ë  اشاره داشتید موسیقی دستگاهی به این جهت

علمی نیست که کسانی که در این زمینه فعالیت 
می کنند اعتقاد به غیرقابل ابطال بودن آن دارند 
مانند ردیف میرزا عبدالله، اما طی همین قرون 
و سال ها، آثار کلاسیکی همچون باخ، بتهوون، 
موتزارت و... بدون تغییری در موسیقی آن اجرا 
می شوند. چگونه می شود این موسیقی علمی 

باشد و موسیقی دستگاهی علمی نباشد؟
مواد بن مایه را نمی توان با شکل تکامل 
یافته مقایسه کرد. موسیقی کلاسیک حدود 
قرن 7 یا 8 میلادی براساس موسیقی های چند 
صدایی شکل گرفت و به مرحله ای ازتکامل 

رسیدند اما در همان جا متوقف نشدند. به  طور 
مثال موسیقی باخ تکامل پیدا کرد به موتزارت و 
بعد بتهوون، شُوپن و... تا به امروز. بنابراین نگاه 
به این دو موسیقی متفاوت است از آنچه که شما 
اصالتش را در تغییر نیافتنش بدانید. موسیقی 
که تغییر پیدا نکند، رشدی نخواهد داشت و 
راکد می ماند. زمانی می توانید از رشد موسیقی 
صحبت کنید که بر مبنای آن سرچشمه، ادامه 
پیدا کند وآن زمان است که می توانید از تکامل 

صحبتی به میان آورید.
لازم به یادآوری است من 5سال قبل از 
انقلاب از ایران رفتم و برای بار دومی که برای 
مدتی طولانی به ایران بازگشتم خیلی امیدوار 
بودم که بتوان در محیط آموزش موسیقی 
تحولی ایجاد کرد اما متوجه شدم محیط چندان 
مساعد نیست و بر این اساس درآن شرایط 
نمی توانستم کاری انجام بدهم و مکرر به ایران 
برگشتم. ضمناً قابل توجه خواننده ها باشد، این 
استادان موسیقی ایرانی بودند که به برگشت من 
اصرار داشتند مانند دکتر داریوش صفوت ولی 
بعد ها متوجه شدم برخی ازهمکاران موسیقی 

بین المللی، چندان علاقه مند به بازگشت من 
نبودند و اینها موضوعات تلخ تاریخ زندگی من 
است. من به همراه استادم خانم کمباجیان 
قبل از انقلاب گروه موسیقی قرن بیستم را 
راه اندازی کرده بودیم و گروه موسیقی تهران 
بعد از انقلاب شکل گرفت یعنی مطلع شدم 
برخی از یاران قبل از انقلاب در تهران هستند 
و تصمیم گرفتیم دست به دست هم بدهیم و 
جریان موسیقی معاصر به معنای نو بودنش را 
معرفی کنیم. البته با مطالعات زیادی عنوان 

موسیقی نو را انتخاب کردم. 
من به ایده نویی اعتقاد دارم که پیوست 
تاریخی دارد. ما در آن برهه زمانی سعی کردیم 
جنبش موسیقی نو را ایجاد کنیم و اکنون چه 
بخواهید چه نخواهید و چه کسی دوست داشته 
باشد یا نفی کند همان طور که در مقاله ای تحت 

عنوان »هزار آهنگساز ایرانی« مطرح کرده 
بودم تعداد زیادی آهنگسازان نوجو هستند که 
ضمانتی اند برای تکامل تاریخی موسیقی در 
این مرز و بوم. درنسل من دو آهنگساز بودند 
من و آقای احمد پژمان. قبل از ما هم آقایان 
مصطفی پورتراب وحسین دهلوی و قبل از آنها 
باغچه بان، حسین ناصحی، فریدون فرزانه و 
نسبت به آنها کمی مسن تر شخصیت تاریخی 
پرویز محمود بود که موسیقی سمفونیک را به 
ایران آورد و مانند خود من تحت یک بایکوت 
عجیب و غریب و مرموز قرار گرفت و متأسفانه 
همکاران ما نگاه خوبی نسبت به ما دو نفر 
ندارند و علتش را باید از کسانی سؤال کنید که 
هیچ گاه با پرویز محمود یا با من کاری نداشتند. 
فقط یک فرق اساسی بین من و پرویز محمود 
است. او ایران را به عللی که در حوصله این 
گفتار نیست در نهایت یأس ترک کرد و از آنجا 
که من سرنوشت او را می دانستم، آگاهانه با 
عزمی راسخ به ایران بازگشتم و به همین دلیل 

هیچ کارشکنی نتوانسته مرا مأیوس کند.
ë 14 ادامه در صفحه

دغدغه هویت

 استاد علیرضا مشایخی در گفت و گو با »ایران«
 از فعالیت های موسیقی اش می گوید

ان
یر

/ ا
ان

ری
عط

ا م
رض

س  :
عک

 ما درجهت تاریخ 
حرکت می کنیم

از نظر من دغدغه هویت بزرگترین 
مسأله یک آهنگساز ایرانی در خلق 
و  کلاسیک  شکل  به  که  موسیقی 
با سازهای غربی ساخته و عرضه 
می شود در آن زبان موسیقایی بوده 
است. یعنی یک آهنگسازدرقالب 
موسیقی کلاسیک و معاصرچگونه 
هویت خود را پیدا می کند و چگونه 

می تواند آن را به دیگران بشناساند.
دریک نگاه کلی باید بگویم نقطه های آغازین موسیقی 
معاصر در دنیا به دوره ای برمی گردد که درآن دوره در 
ایران هیچ شناختی درخصوص موسیقی معاصروجود 
نداشت. اوایل قرن بیستم مصادف است با دوره ای که نه 
تنها در ایران نسبت به این موسیقی آشنایی وجود نداشته 
بلکه حتی پیشینه موسیقی کلاسیک به شکل قدیمی تر 
آن هم هنوز در ایران جا نیفتاده بود. براین اساس چگونه 
می توانست چنین زبانی جای خود را در آنچه که به عنوان 
قطعات ساخته شده در موسیقی ایران است باز کند و این 
سؤال مطرح می شود که این موسیقی از کجا نشأت می گیرد 
چرا که ممکن است به صورت مستقیم با فرهنگ خود ما 

قرابتی نداشته باشد.
اکثریت آهنگسازان ایرانی از جمله خود من به عنوان 
کوچک ترین عضو این خانواده، برای آشنا شدن با این زبان 
یا زبانی که زبان روزموسیقی دنیا بوده مجبوربه تحصیل در 
دانشکده های خارج ازکشورشدیم و امکان این تحصیل تا 
مدت های بسیار در ایران فراهم نبود. بعداز پرویز محمود، 
حسین ناصحی و ثمین باغچه بان و هوشنگ استوار، 
از اولین پیشگامان عرصه این موسیقی باید از علیرضا 
مشایخی نام برد. استاد بزرگی که تحصیلات موسیقی 
معاصر را دراتریش و هلند در نزد بهترین استادان این 
نوع موسیقی گذرانده و سبب شد تجربیاتی هم ازطریق 
موسیقی الکترونیک و هم موسیقی ارکسترال به دست آورد 
و سال ها بعد که به ایران آمدند توانستند این موسیقی را با 
ما سهیم کنند. اگرچه در زمان فعالیت ایشان به طورمثال 
درسال های 13۵0 و بعد آثاری از ایشان توسط ارکستر 
سمفونیک تهران به رهبری آقای فرهاد مشکات اجرا شد 
که بیانگر زبانی نو و معاصر بود مثل سوئیت نیما یوشیج یا 
باله که براساس داستان »بوف کور« صادق هدایت ساخته 
و اجرا شد که بخوبی می توان پیچیدگی و تو در تو بودن 
روایت و احوال مالیخولیالی داستان مدرن را دراین روایت 

موسیقایی شنید و دنبال کرد.
من براین باورم حضور هرآهنگساز یا خالق اثر یا هر 
هنرمندی که به وطن خود باز می گردد نمی تواند بدون 
تغییر یا استحاله فکری یا استحاله نگاه ایدئولوژیک او 
باشد. نگاه هویتی یعنی آنچه که ما را به ریشه های خودمان 
وصل می کند و از دیدگاه من یکی از مسائلی که موجب 
شد نگاه آقای مشایخی در رابطه با آهنگسازی تغییر کند 
یا در حقیقت به شکلی یا دوره ای دیگر از خلاقیت برساند 
حضور دوباره شان بعد از مدت ها درایران بود و هنگامی که 
بازگشتند ارکسترمعاصری را پایه گذاری کردند که درون 
مایه این ارکستر درکنارسازهای کلاسیک، سازهای ایرانی 
بود و شاید ثمره آن آشتی تفکر معاصر انتزاعی با نگاه ویژه 
موسیقی ایرانی بود که ارتباطش درآن تارو پود تنیده شده، 
متریالی که به شیوه بسیار ویژه، ملهم از موسیقی ایرانی 
است و علیرضا مشایخی این متریال را درکنار همدیگر 
قرار داد و فکر می کنم آن بخش پلی بود که به اصطلا ح 
خودشان چند فرهنگی بودن موسیقی ایشان را کامل کرد. 
یعنی نگاهی که تنها به زبان معاصر یا غربی خود نبوده 
بلکه دست مایه موسیقی ایرانی را با یک نگرش ویژه به 
گوش مخاطب خود می رساند. من به عنوان نسل بعد 
و تأثیرپذیر از ایشان، مسلماً دست مایه آن چیزی را که 
درموسیقی او وجود دارد انگیزه ای برای جلورفتن دراین 
نگاه و درک آن زبان موسیقایی تلقی کرده ام. به اعتقاد من 
علیرضا مشایخی یکی از تأثیر گذار ترین آهنگسازانی است 
که به این شیوه روی نسل های بعدی خود تأثیر مؤثرگذاشته 
است و بعضاً این تأثیرخاص تا حدی پیش می رود که حتی 
رسم الخط ایشان را که به شیوه ای خاص و ابداعی شخصی 
است توسط شاگردان شان دنبال شود و شاید در بخش هایی 
موجب شود کسانی که توسط ایشان تربیت شده اند 
به صورت ناخودآگاه موسیقی تولید کنند که به زبان موسیقی 
خود آقای مشایخی نزدیک است. نکته دیگر در مورد ایشان 
اهمیت حضور نگاه فلسفی و نگاه فلسفه هنری به مقوله 
موسیقی است، برای درک صحیح موسیقی معاصر نیاز به 
درک فلسفی این بدنه هنری است و علیرضا مشایخی این 
بدنه فلسفی و متفکر را به موازات موسیقی شان و دررابطه با 
آن نوشته است. این گفتمان وجود داشته و به همین خاطر 
این دستمایه کلی و هنری یک محصول کامل و بی نقص در 
رابطه با آن چیزی است که از تعاریف موسیقی معاصر از 

تمام دنیا می شناسیم.

نداسیجانی 
خبرنگار
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 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در نشست مشترک
با کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داد

  تکمیل ساخت 400 سینما 
تا پایان سال

 »حقوق نرم«
 نیاز امروز جامعه ما است

 افراد در »حقوق سخت« از نقض قانون 
و در »حقوق نرم«  از اجرای قانون منتفع می  شوند

صفحه 15 صفحه 16

 آرمانگرایی 
یا فانتزی های آرمانی!

 آرمان  های یک جامعه 
چطور باید تحقق پیدا کند؟

گزارش »ایران« از سابقه انتخاب 
شهرهایی به عنوان پایتخت کتاب

صفحه 16

سنندج چگونه هفتمین پایتخت 
کتاب شد؟

صفحه 15

ë  ما در جهت تاریخ حرکت می کنیم و قطعاً مسیردرستی خواهد بود، اما اگرمخالف
مسیر تاریخ قدم بردارید محاسبات اشتباه خواهد شد

ë  در موسیقی ما که به طور قطع گنجینه ای بسیارغنی است تنها خط ملودی مورد توجه
قرار دارد و آنچه که شما در موسیقی آوازی یا  سازی می شنوید فقط توجه به خط ملودی 

است و این نگاه به موسیقی در سال 2021 نقصان بزرگی است

ë  اگر موسیقی ایران را و محیط موسیقی ایران را به همین شکل که هست بپذیریم
درحقیقت رکود هنری را پذیرفته ایم

ë  موسیقی که تغییر پیدا نکند، رشدی نخواهد داشت و راکد می ماند. زمانی
می توانید از رشد موسیقی صحبت کنید که بر مبنای آن سرچشمه، ادامه پیدا کند 

وآن زمان است که می توانید از تکامل صحبتی به میان آورید

ë من به ایده نویی اعتقاد دارم که پیوست تاریخی دارد

گاه
نــ

م 
نی

 چند سالی است نگاه و توجه به نوگرایی البته با تعابیر مختلف، به حوزه موسیقی راه پیدا کرده 
است. در این زمینه بزرگانی هستند که با علم و تفکر درست، با پژوهش و تحلیل، قدم در این مسیر 
گذاشتند و برخی از این بزرگان با سال ها تلاش در زمینه موسیقی کلاسیک و البته موسیقی ایرانی 
به شناخت صحیحی از این موسیقی دست پیدا کرد  ه اند؛ استادانی همچون علیرضا مشایخی 
آهنگساز برجسته موسیقی کشورمان. استاد صاحب سبک ایده ای متفاوت در ذهن دارد معتقد 
است: »اگرچه موسیقی ایرانی گنجینه ای بسیارغنی است اما تنها خط ملودی مورد توجه است 
و این نگاه به موسیقی در سال 2021 نقصان بزرگی است« و براین اساس از دیدگاه او این موسیقی، 
علمی نیست اگرچه به گفته خود، مخالفان و منتقدانی داشته است و تأکید دارد: »موسیقی به 
موازات تمدن حرکت خواهد کرد اگر ما در تمدن توقف کنیم موسیقی هم راکد می ماند« علیرضا 
مشایخی آهنگساز و موسیقیدان ایرانی زاده 10 فروردین 1۳1۸ در تهران است و برخی او را پایه گذار 
موسیقی مدرن در ایران می دانند. نخستین استادان او در ایران لطف الله مفخم پایان )موسیقی 
ایرانی(، حسین ناصحی )آهنگسازی( و افلیا کمباجیان )پیانو( بودند و سپس در وین و اوترخت 
هلند به تحصیل پرداخت و با حوزه های موسیقی معاصر و سبک های نوین آشنا شد.گفت و گو با این 

آهنگساز بزرگ را در ادامه می خوانید:

کیاوش صاحب نسق 
موسیقیدان، آهنگساز، 

نوازنده پیانو و 
پژوهشگر

صفحات 13 تا 16

»ایران« گزارش می دهد

پیدا و پنهان ایده توافق موقت
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صفحه 18

ادامه در صفحه 20

ـاه
گـــ

ن

از برجام تا نوبرجام
با شروع به کار دولت سیزدهم و تیم جدید مذاکراتی، 
ابتدا برجام و حفظ آن به عنوان هدف مورد تأکید 
واقع شد. مذاکرات انجام شده در وین برای بازگشت 
پیش نویس های  و  تأیید  مورد  برجام  به  امریکا 
تهیه شده نیز برای مذاکرات مد نظر تیم جدید 
مذاکراتی قرار گرفت. بر اساس همین پیش نویس ها 
اصلاحاتی انجام و در نهایت پیش نویس های جدید 

مبنای مذاکرات در نظر گرفته شد.
در یک نگاه ساده به این روند ممکن است چنین 
ارزیابی شود که در سیاست و نگاه جدید نسبت به 
موضوع هسته ای و برجام هیچ تفاوتی در مقایسه 
با قبل ایجاد نشده و در عمل همان مسیر گذشته 
در حال پیگیری است. از این  رو برای حفظ ظاهر و 
توجیه افکار عمومی تغییراتی در متن پیش نویس ها 
وارد شده تا عنداللزوم نسبت به متون پیشین تفاوتی 
از خود نشان دهد. به عبارتی برجام دستخوش یک 
بازی سیاسی شده و دولت جدید عملًا پای در جای 

پای دولت قبل نهاده و گزینه ای جز این ندارد!
برداشت  این  که  رفت  می  آن  بیم  ابتدا  در 
غیرواقعی حتی باعث تضعیف مواضع ایران در 
مذاکرات شده و به نقطه ضعفی غیر قابل جبران 
بدل شود که خوشبختانه با هوشیاری تیم جدید 

چنین نشد.
به تدریج و در یک نگاه عمیق تر می توان دریافت 
که تحولاتی عمیق تر و فرامتنی پیرامون برجام رخ 
داده تا حدی که باید از این پس   از برجام به عنوان 
»نو برجام« یاد کرد. این بار دولتمردان درصدد 
برآمده اند تا به رغم پرهزینه بودن به جای ساختن 
»عمارتی نو« سازه قبلی را اصلاح و تکمیل کنند و از 
ظرفیت موجود استفاده بهینه کرده و به ملت این 
نوید را بدهند که برای تأمین منافع آنها حاضرند 
با تلاش دوچندان مسیر گذشته را در جهت اصلاح 
و تکمیل ادامه دهند. در این راستا رصد تحولات در 
نگاه و روش دولت سیزدهم و تیم مذاکراتی خود 
گویای واقعیت است و اهم آنها در اینجا در موارد 

ذیل برشمرده خواهد شد:
در برجام توانمندی هسته ای بخشی از مشکل 
به شمار می رفت، اما در نوبرجام صنعت هسته ای 
بخشی از راه حل است. به بیان دیگر پیش از این 
صنعت هسته ای برای کشور صنعتی دست و  پاگیر 
به حساب می آمد که باید با هر توافقی از هزینه های 
توسعه بیشتر آن دوری کرد. با این برداشت، برجام 
آمده بود تا در ازای محدود سازی توانمندی هسته ای 
زمینه رشد اقتصادی و افزایش رفاه عمومی را 
فراهم سازد که متأسفانه آن هم به جایی نرسید. 
بستر زایش برجام یک دو قطبی همه یا هیچ بود. 
به عبارتی هسته ای شدن مخل و در تضاد با توسعه 
تعریف می شد و اگر مقاومت ها و مخالفت های 
داخلی نبود چه بسا برجام در همین قد و اندازه 
متولد نمی شد.هم اکنون بنا بر آن گذاشته شده تا 
احیای برجام به طور مستقل دنبال شود. اگر نتیجه 
مطلوب دست داد که قطعاً آثار آن در دیگر حوزه ها 
مشاهده خواهد شد و اگر به نتیجه نرسید باید با 
حفظ ظرفیت و توانایی های آن مجدد تلاش کرد. 
به عبارتی برای رسیدن به این مقصد نباید مسیر 
برگشت را پیمود ،بلکه باید به پیش رفت. اگر 
ابزارهای دیپلماتیک واقعی باشند حتماً ما را به 
مقصد که همان توافق است خواهند رساند و اگر 
توخالی باشند حتی در صورت رسیدن به توافق قابل 

اعتماد و اتکا نیستند.
خروج امریکا از برجام و تحولات بعدی نشان 
داد که ابزارهای ما واقعی هستند و خطای راهبردی 
امریکا دقیقاً در شناسایی این ابزارها بود. تا زمانی که 
ابزارها واقعی هستند می توان به توافق رسید و 
توانمندی هسته ای کشور که موجب اقتدار، عزت و 
توسعه علمی است همان ابزارهای واقعی هستند. 
باید به این امر ایمان داشت و از توسعه صلح آمیز 
آن غفلت نکرد؛ نو برجام در این بستر رشد خواهد 
کرد. این در حالی است که پیشتر برجام با همه 
کاستی هایش برای صنعت هسته ای باری روی دوش 
کشور به حساب می آمد و آنگاه که ترامپ بی شرمانه 
و کاملًا غیر منطقی از آن خارج شد نیز پیشنهاد 
رقت بار برای مذاکره با امریکا و رسیدن به توافقی 
جدید در کشور پژواک  داشت. در آن شرایط برجام 

هم از وجودش شرمگین بود!
برجام برای حفظ شدن نیازمند کمک بود و قرار 
بود زمینه ای باشد برای توافق ها و اتفاقات بیشتر و 
تداومش به ادامه مسیر بستگی داشت. نوبرجام اما 
به کمک ما خواهد آمد. مستقل و با عزت و بدون 
نگرانی از توافق های بیشتر. برجام شروعی بر یک 
پایان بود اما نوبرجام قرار است تنها پایان یک مسیر 

و رسیدن به توافق باشد.
برجام مایه عبرت دیگران شد تا به سادگی به 
امریکا اعتماد نکنند و پیشاپیش و با عجله خود را 
از ابزارهای چانه زنی محروم نسازند. رسیدن به 
نوبرجام اما تجربه ای جدید برای ملت ها در عرصه 
بین المللی خواهد بود. با پشتیبانی و مقاومت ملت 
بزرگ و  شهید پرور ایران، هدایت داهیانه رهبر 
معظم انقلاب و برکت خون شهیدان از جمله شهید 
عزیز حاج قاسم سلیمانی، طرحی نو در راه است و 

هدف نزدیک شدن به  تراز نوین دیپلماسی انقلابی.

ë سابقه ایده توافق موقت
تازه ای  ایده  موقت  توافق  ایده 
نیست. این طرح تاکنون تحت عناوین 
مختلفی توسط اندیشکده ها و مقامات 
غربی مطرح شده است. اندیشکده 
»مرکز امنیت نوین امریکا )سی.اِن.

آگوست  چهارم  تاریخ  در  اِی.اس( 
مقاله ای  در   )1399 مرداد   13(  2020
تحت عنوان »تعامل مجدد با ایران« 
به مسأله توافق موقت تحت عنوان 
»توقف و عقبگرد«)2( پرداخت.)3( 
همچنین اندیشکده »گروه بین المللی 
بحران« نیز در مقاله ای که در تاریخ 
 )1399 بهمن   30(  2021 فوریه   18
درباره  باید  »بایدن  عنوان  تحت 
حدگذاری،  ایران  هسته ای  برنامه 
توقف و عقبگرد کند«)4( از برچسب 
»حدگذاری، توقف و عقبگرد«)5( برای 
توضیح توافق موقت استفاده کرد.

اندیشکده »مرکز مطالعات راهبردی 
)سی.اِس.آی.اِس()6(  بین الملل«  و 
طی نشستی تحت عنوان »آیا توقف 
برای  در برابر توقف راهی مناسب 
تعامل مجدد با ایران است؟«)7( به 
بررسی توافقی موقت تحت عنوان 
»توقف در برابر توقف«)8( به عنوان 
زمینه ای برای دستیابی به توافق بلند 
مدت می پردازد. خبرگزاری رویترز، 
روز 15 جولای 2021 )24 تیرماه 1400( 
برای  »کمتر  توافق  مقاله ای)9(،  در 
کمتر«)10(  را که همان توافق موقت 
است  راه حل احتمالی تنش به وجود 
آمده درپی خروج امریکا از برجام و 
کاهش تعهدات ایران ذیل ماده 36 

برجام دانست.
در  بحران«  »گروه  همچنین 
مقاله ای)11( که در تاریخ 7 نوامبر 2021 
)16 آبان 1400( منتشر شد، به اروپا 
توصیه می کند که یک توافق موقت که 
»در آن تهران برخی از حساس ترین 
فعالیت های خود را در زمینه اشاعه 
)مانند غنی سازی اورانیوم بالای 3.67 
درصد، کار پیشرفته سانتریفیوژ یا تولید 

فلز اورانیوم( در ازای تخفیف محدود از 
تحریم های فروش نفت  یا دسترسی 
به دارایی های مسدود شده به حالت 
تعلیق درآورد«، مطرح کند و نام آن را 

»برجام منفی«)12( می گذارد.
این مسأله نشان دهنده  برنامه ریزی 
طرف غربی برای طرح احتمالی این 
موضوع است. اکنون به نظر می رسد 
این طرح در اندیشکده ها و مراکز فکری 
به پختگی لازم رسیده و وارد سطح 
مدیران اجرایی و سیاسی شده است که 
آن را در مذاکرات پیش رو مطرح کنند. 
پیش بینی می شود این موضوع از سوی 
طرف های اروپایی در مذاکرات پیش رو 

مطرح شود.
ë ابعاد احتمالی توافق موقت

تولیدشده  یادداشت های  بررسی 
خبری  تارنماهای  و  اندیشکده ها  در 
غربی تا حد خوبی از ابعاد و مفاد 
طراحی شده از سوی امریکا برای توافق 
»گروه  می کند.  پرده برداری  موقت 
یادداشتی  در  بحران«  بین المللی 

می نویسد:
»برای مثال، اروپایی ها می توانند 
یک توافق موقت پیشنهاد کنند که 
حساس ترین  از  برخی  تهران  آن  در 
فعالیت های خود را در زمینه اشاعه 
)مانند غنی سازی اورانیوم بالای 3/۶7 
درصد، کار روی سانتریفیوژهای پیشرفته 
یا تولید فلز اورانیوم( در ازای تخفیف 
محدود از تحریم های فروش نفت  یا 
دسترسی به دارایی های مسدود شده 
به حالت تعلیق درآورد. این توافق 
موقت ممکن است یک مارپیچ پلکانی 
جامع تر  درک  برای  و  ببرد  بین  از  را 
وقت بخرد. چنین ترتیبات برجام منفی 
)JCPOA-minus( می تواند ایستگاهی 
برای رسیدن به یک پیمان برجام مثبت 

باشد.«)13(
»سیدحسین  دیگر،  موردی  در 
موسویان« در نشریه »میدل ایست آی« 
پس از تعیین »نظام قدرتمند اقدامات 
شفاف ساز« و »محدودیت های متعدد 

برای  ایران  هسته ای  برنامه  روی 
دوره های مشخص« به عنوان دو پایه 
برجام، پیشنهاداتی درباره ابعاد توافق 
موقت یا »برجام منفی« احتمالی ارائه 

می دهد:
»طبق طرح برجام منفی و به عنوان 
یک ضمانت عینی برای جلوگیری 
از شکل گیری یک کشور دارای سلاح 
همه  به  نسبت  ایران  هسته ای، 
خواهد  متعهد  شفاف ساز  اقدامات 
ماند. در عوض، کشورهای 1+۵ برخی 
در  مشخص  تحریمی  تخفیف های 
بخش های کلیدی ایران مثل بانک و 
نفت را تضمین خواهند کرد. به عنوان 
یک شیوه عملی برای راستی آزمایی 
تخفیف تحریم ها، رئیسی می تواند 
فهرستی از پروژه های زیرساختی عمده 
که قصد انجام آنها را دارد  تهیه کند 
و دولت بایدن برای آنها مجوز اوفک 
صادر کند. تأییدیه امریکا کشورها را 
قادر به امضای قرارداد با ایران می کند، 
اقدامات  نگران  آنها  این که  بدون 

تنبیهی امریکا باشند.«)14( خبرگزاری 
اکسیوس به نقل از منابع ناشناس 
امریکایی، ایده توافق موقت را این گونه 

شرح می دهد:
»ایده توافق موقت این است که در 
ازای یک توقف )freeze( از سوی ایران 
)به عنوان نمونه توقف غنی سازی ۶0 
درصد(، امریکا و هم پیمانان امریکا 
رفع  را  ایران  دارایی های  از  برخی 
مسدودی کنند یا دستور توقف های 
کالاهای  روی   )waiver( تحریمی 

بشردوستانه را صادر کنند.«)15(
درباره  نیویورک تایمز  همچنین 
می نویسد:»در  موقت  توافق  ابعاد 

اخیر  روزهای  در  کاخ سفید  داخل 
تقلایی به وجود آمده مبنی بر این که آیا 
می توان به نوعی از توافق موقت دست 
یافت که طی آن، تولید اورانیوم با غنای 
بالاتر و تبدیل آن به حالت فلز - که 
گامی ضروری در ساخت سر جنگی 
است - را متوقف کرد یا خیر. در عوض 
امریکا ممکن است تعداد محدودی از 

)16(».)ease( تحریم ها را ملایم کند
ë بازخوانی تجربه توافق موقت ژنو

جمهوری اسلامی ایران یک بار 
در سال 1392 توافق موقت را تجربه 
کرده است. »توافق موقت ژنو روی 
به  که  ایران«)17(  هسته ای  برنامه 
توافق موقت ژنو نیز معروف است، 
توافقنامه ای شش ماهه و قابل تمدید 
پیرامون برنامه هسته ای ایران بود که 
در سوم آذر 1392 )2۴ نوامبر 2013( 
میان جمهوری اسلامی ایران و گروه 
1+۵ امضا شد. این توافق محصول 
مذاکرات محرمانه ایران و امریکا در 
عمان بود. این مذاکرات با تشکیل 

دولت یازدهم در ایران شدت یافت و 
پس از کسب توافق اولیه با امریکا مورد 
تأیید 5+1 قرار گرفت. براساس این 
توافق که برای »رسیدن به یک راه حل 
جامع بلندمدت و مورد توافق طرفین« 
و با هدف »تضمین نمودن صلح آمیز 
بودن برنامه هسته ای ایران« امضا 
گردید، طرفین »به صورت داوطلبانه« 
متعهد شدند تا اقدامات متقابلی را 
به عنوان گام اول یک راه حل جامع 

انجام دهند.
بنا بر توافق انجام شده، قرار شد 
ایران برنامه هسته ای خود و غنی سازی 
اورانیوم را به شکلی محدود ادامه 

بین المللی  آژانس  نظارت  و  دهد 
خود  تأسیسات  بر  را  اتمی  انرژی 
تسهیل کند. درعوض، طرف مقابل 
بخشی از تحریم های وضع شده علیه 
ایران را تعلیق و از وضع تحریم های 
جدید اعم از بین المللی، چندجانبه 
جمله  از  کند.  خودداری  یکجانبه  و 
تحریم های  تعلیق  تعلیقی،  موارد 
اروپا و امریکا بر: طلا و فلزات گرانبها، 
خودروسازی،  پتروشیمی،  صادرات 
توقف جلوگیری از فروش نفت خام 
ایران و اجازه به مشتریان برای ادامه 
خرید به میزان قبل از توافق و بازگشت 
فروش  مبالغ  از  مشخصی  میزان 
نفت به ایران و تعلیق تحریم های 
بیمه و خدمات حمل ونقل نفت بود. 
اصلی ترین امتیازات اعطا شده به 

ایران در ادامه بررسی شده است.)18(
الف( امتیاز مربوط به صادرات نفت 

ایران
»اداره  نمودارهای  و  آمار  طبق 
اطلاعات انرژی امریکا«، پس از اعمال 

 2012 جولای  در  اروپا  تحریم های 
)تیرماه 1391(، روند فروش نفت ایران 
در میانگین حدود 1/1 الی 1/2 میلیون 
بشکه در روز باقی مانده بود و این رقم 
برای مدت یک سال و نیم )تا قبل از 
اجرای توافق ژنو( ثابت ماند و کاهش 
بیشتر آن ممکن و عملی نشد. فارغ 
از میزان دقیق این رقم، ثابت بودن 
آن در مدت طولانی، نکته بسیار حائز 

اهمیتی است. )نمودار 1(
بین المللی  »آژانس  آمارهای   
انرژی« پیرامون صادرات نفت ایران 
نیز بخوبی نشان می دهد که پس از 
دفاع ملی  اختیار  تصویب »قانون 

امریکا« و اعمال تحریم های اتحادیه 
جولای  در  صادرات  کاهش  و  اروپا 
2012، میانگین صادرات نفت ایران 
به مدت یک و نیم سال )تا قبل از 
توافق ژنو( تقریباً ثابت بوده است. 

)نمودار 2(
در واقع در این توافق طرف غربی 
صرفاً متعهد شد هیچ تلاشی برای 
کاهش بیشتر فروش نفت ایران انجام 
ندهد. این درحالی است که طبق آمار 
فوق، اساساً کاهش فروش نفت ایران 
در عمل ممکن نبود. علاوه براین بنابر 
قوانین تحریمی امریکا علیه ایران 
باید پول فروش همین یک میلیون 
بشکه نفت در کشور خریدار نفت باقی 
می ماند و ایران فقط در ازای آن کالا 
وارد می کرد که این موضوع هم در 
توافق ژنو رفع نشد و این تحریم باقی 
ماند و عملًا ایران دسترسی آزادانه به 
درآمدهای نفتی و نقل و انتقال آن 

نداشت.
صادرات  به  مربوط  امتیاز  ب( 

محصولات پتروشیمی
در بند مربوط به صنعت پتروشیمی 
است:تحریم های  آمده  ژنو  توافق  در 
درخصوص  اروپا  اتحادیه  و  امریکا 
پتروشیمی  محصولات  »صادرات 
تعلیق  آنها  با  مرتبط  خدمات  و 
می گردد...مجموع شرایطی که در زمینه  
صادرات محصولات پتروشیمی وجود 
دارد، موجب می شود که تحریم این 
محصولات بسیار مشکل شود و اعمال 
تحریم برای کشور یا نهاد تحریم کننده 
هزینه بالایی داشته باشد. هنگامی که 
تحریم صادرات محصولات پتروشیمی 
علیه ایران وضع شد، مقامات غربی 
اعلام کردند که قصد دارند دومین 
مسدود  را  ایران  دولت  درآمد  منبع 
کنند؛ اما به دلایل زیادی ازجمله تنوع 
محصولات پتروشیمی، خصوصی بودن 
اکثر پتروشیمی ها در ایران، متکثر بودن 
خریداران، تغییر بازار هدف از کشورهای 
اروپایی به سایر کشورها، این تحریم 
نتوانست تأثیرگذاری زیادی داشته باشد 
و ایران محصولات پتروشیمی خود را 
به فروش می رساند. تحریم ها علیه 
صادرات ومحصولات پتروشیمی ایران، 
این صنعت  برای  را  مشکل خاصی 
به وجود نیاورده بود و صادرات پس از 
اعمال تحریم ها نیز با اتخاذ تدابیری 
ادامه پیدا کرده بود. بنابراین از آنجایی 
که اجرای تحریم اثر خاصی نداشت، 

طبیعتاً تعلیق آن نیز اثری نمی گذارد.

یک روز قبل از آغاز دور جدید مذاکرات یعنی ۷ آذر ۱۴۰۰ خبرگزاری رویترز به نقل 
از یک منبع آگاه خبر داد که امریکا ایده »توافق موقت« با ایران را مطرح کرده 
است. قبل از آن نیز در روز ۱۷ نوامبر 2۰2۱ )26 آبان ۱۴۰۰(، خبرگزاری اکسیوس 
در گزارشی)۱( عنوان کرد که مشاور امنیت ملی امریکا، ایده »توافق موقت« با 
ایران با هدف خرید زمان بیشتر در مذاکرات هسته ای را با همتای اسرائیلی خود 
مطرح کرده است. طبق این گزارش نیز، طرح انعقاد توافق موقت با ایران 

توسط یکی از متحدان اروپایی واشنگتن مطرح شده است.

 ۱- نمودار اداره  اطلاعات انرژی امریکا از میزان تولید و مصرف نفت ایران، در بازه  ژانویه 2۰۱۱ )دی 89( تا مه 2۰۱5 )اردیبهشت 94(

 روزی که غربی ها 
به کمک صدام آمدند

پاسخ به شبهات عملیات کربلای ۴ در گفت وگوی 
مستند با دو فرمانده و یک راوی دفاع مقدس

مسعود براتی، محمد کاظمی و محمد خانزاده 
تهیه کنندگان

صفحات 17 تا 20

آموزش و پرورش نوین در دنیا دنبال تربیت 
یک نسل است تا با توجه به نیازهای آینده کشور 
که پژوهشگران بسیاری آنها را احصا می‌کنند، 
راهبری شوند. در نظام آموزش و پرورش هرگز 
هدف به »کسب دانش« محدود نمی‌شود و از 

همین‌جاست که در سیستم تعلیم و تربیت کشور 
ما نیز عنصر »پرورش« همپای »آموزش« اهمیت 
یافت؛ هرچند در سال‌های اخیر این حوزه بشدت 

مورد غفلت واقع شده است. 
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‌ دراستفاده
 ازسموم کشاورزی

گزارش »ایران« از افتتاح اولین شتاب‌دهنده دانش‌آموزی در کشور

 خبرسازی برخی رسانه ها فضا را برای 
صادرات کالاهای ایرانی متشنج کرد!

‌ما درجهت تاریخ  موسیقی
حرکت می‌کنیم

 استاد علیرضا مشایخی در گفت‌و‌گو با »ایران«
 از فعالیت‌های موسیقی‌اش می‌گوید

 من به ایده های نویی اعتقاد دارم 
13که پیوست تاریخی دارند
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